
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное образование «Октябрьский район» 

Администрация Октябрьского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.02.2022                                           № 244                         р. п. Каменоломни 

 

 

 

 
 

 В целях создания оптимальных условий для полноценного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в летний период, в соответствии 

с постановлением Администрации Октябрьского района от 29.10.2018 № 1460 

«Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района 

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений», 

руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования 

«Октябрьский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по организации и проведению летней             

оздоровительной кампании в 2022 году согласно приложению № 1                                   

к настоящему постановлению. 

2. Возложить на районную межведомственную комиссию по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей функции оперативного контроля                  

и координации деятельности отраслевых (функциональных) органов 

Администрации Октябрьского района, сельских и городского поселений, 

общественных организаций, ведомств по проведению оздоровительной 

кампании в 2022 году, а также контроль за целевым расходованием средств, 

выделяемых из областного и районного бюджетов на организацию отдыха                      

и оздоровления детей. 

3. Финансово-экономическому управлению Администрации Октябрьского 

района (Юшковская Т.В.): 

3.1. Обеспечить финансирование средств бюджета Октябрьского района, 

направленных на софинансирование расходов по организации питания детей                    

в каникулярное время, с учетом уровня софинансирования, установленного 

постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 

«Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

О мерах по организации 

и проведению оздоровительной 

кампании в 2022 году  



полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения», 

учитывая, что рекомендуемая средняя стоимость набора продуктов питания 

на одного ребенка в день в лагерях дневного пребывания на период школьных 

каникул в 2022 году составляет 194 руб. 51 коп., из них: 179 руб. 92 коп.- 

областной бюджет; 14 руб. 59 коп. - бюджет Октябрьского района. 

3.2. Рассмотреть вопрос о выделении средств из бюджета Октябрьского 

района на организацию оздоровления детей, нуждающихся в особой защите 

государства, одаренных и талантливых детей, в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений 

Октябрьского района: 

4.1. Рассмотреть первоочередные мероприятия по обеспечению отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в 2022 году. 

4.2. Использовать в полной мере имеющуюся сеть культурных, спортивных 

и других учреждений для организации оздоровления и отдыха детей                                

и подростков. 

4.3. Представлять по запросу районной межведомственной комиссии по 

вопросам организации отдыха и оздоровления детей необходимую информацию. 

4.4. Принять меры по развитию различных форм отдыха, оздоровления, 

занятости детей по месту жительства. 

5. Управлению социальной защиты населения Администрации 

Октябрьского района (Гоффман О.М.) организовать в пределах утвержденного 

финансирования оздоровление и отдых детей и подростков из малоимущих 

семей, способствовать организации отдыха и оздоровления детей, пребывающих 

в ГБУ СОН РО «СП «Огонек». 

6. Отделу образования Администрации Октябрьского района Ростовской 

области (Тараско А.А.). 

6.1. Принять необходимые меры по организации работы пришкольных 

лагерей дневного пребывания, разновозрастных отрядов по месту жительства, 

ремонтных бригад и звеньев, проведению походов и экскурсий согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

6.2. За счет средств бюджета Октябрьского района организовать и провести 

профильную смену «Светофор». 

6.3. Оказать методическую и практическую помощь в планировании 

деятельности пришкольных лагерей дневного пребывания, разновозрастных 

отрядов по месту жительства, проведении походов и экскурсий. 

6.4. Завершить подготовку общеобразовательных организаций                                   

по проведению оздоровительной кампании, обратив особое внимание                             

на обеспечение детей качественной питьевой водой, необходимым 

оборудованием и инвентарем в достаточном количестве. 

6.5. Провести подготовительную работу по комплектованию каждой 

образовательной организации квалифицированными специалистами. 

6.6. Обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала. 

6.7. Обеспечить выполнение должностных обязанностей сотрудниками 

общеобразовательных организаций, направленных на организацию безопасного 

отдыха детей и подростков. 



6.8. Принять меры, направленные на соблюдение санитарно - 

эпидемиологических требований к организации питания детей. 

6.9. Осуществлять открытие лагерей только при условии соответствия                    

их санитарно-эпидемиологическим требованиям, при этом своим решением 

производить корректировку перечня лагерей дневного пребывания. 

6.10. Организовать до открытия лагерей, проведение энтомологического 

обследования территорий, акарицидной обработки и контроля ее эффективности 

после на территориях учреждений и прилегающей к ним территории в радиусе 

не менее 100 метров. 

6.11. Обеспечить 100% охват страхования жизни детей от несчастных 

случаев перед направлением их в оздоровительные учреждения, в том числе                   

в лагеря дневного пребывания. 

7. Отделу культуры и спорта Администрации Октябрьского района 

(Бессарабова Е.В.): 

7.1. Перевести работу кружков и любительских объединений на летний 

режим работы с 01.06.2022 по 31.08.2022. 

7.2. Организовать спортивную работу в местах отдыха детей и подростков                  

с обязательным включением в программу воспитательной и оздоровительной 

работы гимнастических упражнений с элементами закаливания, подвижных игр, 

плавания, туристических походов и спортивных мероприятий. 

7.3. Оказать методическую помощь и практическую поддержку                               

в проведении спортивных праздников, турниров, соревнований и конкурсов. 

7.4. Обеспечить лагеря дневного пребывания спортивным инвентарем                      

для игровых видов спорта. 

8. МБУЗ ЦРБ Октябрьского района (Подройкина В.В.): 

8.1. Организовать работу медперсонала в пришкольных оздоровительных 

лагерях дневного пребывания; 

8.2. Обеспечить бесплатную выдачу справок детям, выезжающим                             

в оздоровительные лагеря; 

9. Рекомендовать: 

9.1. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора 

по Ростовской области в г. Шахты, Усть-Донецком, Октябрьском районах 

(Дзыза В.В.) организовать государственный санитарно-эпидемиологический 

надзор за работой детских оздоровительных учреждений. 

9.2. Начальнику ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» 

(Комиссаров А.Я.): 

-обеспечить соблюдение правопорядка в местах отдыха детей                            

и подростков; 

-обеспечить без взимания платы сопровождение организованных групп 

детей к месту отдыха и обратно по заявкам отдела образования и Управления 

социальной защиты населения Администрации Октябрьского района; 

-осуществлять совместно с отделом образования меры по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для 

безопасности нахождения детей на улицах в период каникул. 

9.3. Государственному казенному учреждению Ростовской области «Центр 

занятости населения города Новочеркасска» (Удянская И.Ю.) заключить 



договоры с работодателями района для обеспечения временной занятости 

подростков в летний период. 

9.4. ООО «Видеотон Альфа» (Полумиенко О.И.), газете «Сельский 

вестник» (Бессмертная О.В.) регулярно освещать работу по летнему отдыху                                       

и оздоровлению детей. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Октябрьского района Анищенкова С.С. 
 

 

Глава Администрации 

Октябрьского района                                                                 Л.В. Овчиева 

 
Постановление вносит  

отдел образования  

Администрации Октябрьского района



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Октябрьского района 

от 25.02.2022 № 244 

 

ПЛАН 

мероприятий по организации и проведению  

                               оздоровительной кампании 2022 года 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Определение перечня лагерей 

дневного пребывания на базе 

общеобразовательных 

организаций для открытия в 

сезон 2022 года 

Февраль 

2022 г. 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района  

2. Проведение обучающих  

семинаров с руководителями 

общеобразовательных 

организаций, начальниками 

пришкольных 

оздоровительных 

учреждений, организаторами 

питания 

Февраль, 

май 

2022 г. 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района, Территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ростовской области                            

в г.Шахты, Усть-Донецком, 

Октябрьском районах                     

(по согласованию) 

3. Разработка методических 

рекомендаций и направление 

их организаторам летней 

оздоровительной кампании 

Май 

 2022 г. 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района, МБУЗ ЦРБ, отдел      

культуры, физической культуры,   

спорта и туризма 

Администрации Октябрьского 

района 

4. Проведение мероприятий                     

по борьбе с кровососущими 

насекомыми, грызунами, 

клещами в целях 

профилактики клещевого 

энцефалита, малярии, 

крымской геморрагической 

лихорадки, лихорадки 

Западного Нила 

Март -май 

2022 г. 

Руководители образовательных 

организаций, на базе которых 

будет организована работа 

пришкольных лагерей                       

по договорам с исполнителем 

работ 

5. Прием пришкольных 

лагерей дневного пребывания 

За 5 дней до 

начала 

потока 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района 

6. Проведение медицинских   

осмотров и обследования     

персонала, направляемого на  

весь 

период 

Филиал ФГУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии» по 

Ростовской области в  



 работу в пришкольные             

лагеря дневного пребывания 

 г.Шахты, МБУЗ ЦРБ 

Октябрьского района 

7. Проведение бесплатных 

медицинских осмотров                    

и выдача медицинских 

справок детям, отъезжающим 

в оздоровительные 

учреждения 

весь 

период 

Филиал ФГУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии»                             

по Ростовской области                             

в г.Шахты, Октябрьского  

района, МБУЗ ЦРБ 

Октябрьского района 

8 Организовать работу 

медперсонала в пришкольных 

оздоровительных лагерях 

дневного пребывания 

Весь период МБУЗ ЦРБ Октябрьского 

района, общеобразовательные 

организации Октябрьского 

района 

9. Приобретение необходимого 

набора медикаментов                       

и перевязочного материала 

для оснащения медицинских 

кабинетов оздоровительных 

организаций 

весь 

период 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района, руководители 

общеобразовательных 

организаций 

10. Обеспечение формирования          

и функционирования 

районного банка вакансий. 

«Работа для учащихся                       

и студенческой молодежи. » 

весь 

период 

Государственное казенное 

учреждение Ростовской 

области «Центр занятости 

населения города 

Новочеркасска» 

11. Создание временных рабочих 

мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

весь 

период 

Государственное казенное 

учреждение Ростовской 

области «Центр занятости 

населения города 

Новочеркасска» 

12. Организация в 

общеобразовательных 

организациях района: 

- походов и экскурсий                       

в рамках программы 

«Отечество»; 

-работа ремонтных бригад                    

и звеньев; 

- работа  на пришкольных 

учебно-опытных участках; 

-работа разновозрастных 

отрядов по месту жительства 

весь 

период 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района совместно                                  

со специалистами по делам 

молодежи городского                             

и сельских  поселений 

13. Обеспечение общественного 

порядка (без взимания       

платы) при проезде 

организованных групп детей 

весь 

период 

ОП № 3 МУ МВД РФ 

«Новочеркасское» 



 всеми видами транспорта к 

месту отдыха и обратно по 

заявкам отдела образования 

Администрации 

Октябрьского района 

  

14. Разработка и осуществление 

мер по предупреждению 

детского дорожно-

транспортного травматизма,       

а также по созданию условий 

для безопасного нахождения 

детей на улицах 

весь 

период 

ОП № 3 МУ МВД РФ 

«Новочеркасское», отдел      

образования Администрации 

Октябрьского района 

15. Обеспечение бесперебойного 

снабжения пришкольных 

лагерей дневного пребывания 

продуктами питания                        

в соответствии                             

с требованиями 

весь 

период 

Руководители    

общеобразовательных 

организаций 

16. Оснащение пришкольных 

лагерей дневного пребывания  

спортивным инвентарем 

Май  

2022 

Отдел культуры и спорта 

Администрации Октябрьского 

района 

17. Осуществление контроля                    

за целевым использованием 

средств, направляемых                      

на организацию летней 

оздоровительной кампании 

весь 

период 

Отдел образования 

Администрации Октябрьского 

района 

18. Проведение комплексных 

проверок пришкольных 

лагерей дневного пребывания 

весь 

период 

Отдел образования, КДН и ЗП 

Администрации Октябрьского 

района  

 

 

Управляющий делами 

Администрации Октябрьского района                                       Н.Н. Савченко 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Октябрьского района 

                                                                                               от 25.02.2022 № 244 

ПЕРЕЧЕНЬ 

лагерей дневного пребывания с питанием  

на базе школ района в период каникул 2022 года 

№ 

п/п 
Наименование школы  

Количество 

детей (весна) 

Количество 

детей (лето) 

Количество 

детей (осень) 

1 
МБОУ СОШ № 1                 

х.Керчик-Савров 
40 40 35 

2 
МБОУ СОШ № 3               

х. Киреевка              
40 40 30 

3 
МБОУ СОШ № 6                    

х. Маркин 
30 40 30 

4 
МБОУ СОШ № 9  

п.Нижнедонской 
40 40 30 

5 
МБОУ СОШ № 23                             

п. Красногорняцкий 
40 0 30 

6 
МБОУ СОШ № 27                  

х. Верхняя Кадамовка    
30 17 15 

7 
МБОУ СОШ № 33                

п. Верхнегрушевский          
30 40 40 

8 
МБОУ СОШ № 41                   

ст-ца Бессергеневская 
40 40 40 

9 
МБОУ СОШ № 48                              

хут. Алексеевка 
35 40 40 

10 
МБОУ СОШ № 52                         

ст-ца  Заплавская 
34 41 40 

11 
МБОУ СОШ № 61                            

п. Персиановский 
45 47 40 

12 
МБОУ СОШ № 62             

сл.Красюковская 
50 0 39 

13 
МБОУ СОШ № 63 

сл.Красюковская 
33 0 40 

14 
МБОУ СОШ № 72                     

ст-ца  Кривянская 
50 0 60 

15 
МБОУ СОШ № 73                     

ст-ца  Кривянская  
50 47 60 

16 
МБОУ СОШ № 77                       

п. Казачьи Лагери 
50 40 20 

    637 472 589 

 ИТОГО 1698 

 

Управляющий делами 

Администрации Октябрьского района                                    Н.Н. Савченко 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

СМЕТА 

на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

летом 2022 года за счет средств бюджета Октябрьского района 

Наименование (тыс. руб.) 

1. Приобретение спортинвентаря для площадок                     

и лагерей дневного пребывания детей 

 

99,7 

2. Профильная смена "Светофор" для учащихся школ 

района, которые принимают активное участие в 

работе юных инспекторов движения   

 

65,3 

ИТОГО: 165,00 

 
 
 

 

Управляющий делами 

Администрации Октябрьского района                                    Н.Н. Савченко 

 
 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации   

Октябрьского района 

от 25.02.2022 № 244 


